
CENTRO OPERATIVO COMUNALE
P.zzaMarconi  -  C.A.P.  74013

Tel. e fax 099.
Cod .  F i sc . :  80007530738  -  P . I . :  00852030733

Cíttà &i Ginosa
Provincia di Taranto

Prot. 52 Reg./C.O.C.

OGGETTO: Eventi Alluvionali del07 e 08 ottobre 2013 in Ginosa. Canale Mezzana.

IL SNIDACO

DATO ATTO che nel tardo pomeriggio e sera del giorno 07 ottobre 2013 col proseguire
anche nella nottata del giorno 08 su Ginosa capoluogo si è abbattuto un violento nubifragio che ha
causato ingenti e numerosi danni a strutture pubbliche e private;

Tenuto conto che la viabilità ordinaria è stata seriamente compromessa per lo smottamento
parziale di ponti che athaversano la gravina ed i canali naturali periferici al centro abitato, nonché
per I'eccessivo accumulo di fanghi e detriti lungo le carreggiate, per cui è impedita la perconerua di
molte arterie interne ed esterne al centro abitato;

Visto il Decreto del Sindaco n. 04 del 08.10.2013 con cui è stato istituito il centro Operativo
Comunale presso la sede del Comando di P.M. di Ginosa, per la gestione coordinata delle
emergenze presenti e in cui sono state attribuite al sottoscriito le funzioni di coordinamento;

Viste le nonne in materia di Protezione Civile a garanzia della pubblica e privata incolumità
e della salvaguardia del territorio;

Viste le note della Prefettura con le quali si comunica che il livello del Fiume Bradano, in
seguito alle piogge alluvionali del 07 ottobre 20t3 aveva superato il livello di attenzione;

Considerato che, a seguito di sopralluogo effettuato congiuntamente da Sindaco di Ginosa,
Comandante Carabinieri di Marina di Ginosa e Vigili del Fuoco nella serata di domenica 06 ottobre
2013, si è accertato il superamento dei limiti di sicurezzadel livello del CanaleMezzana e quindi
anche del Galaso;

Lunedì 07 ottobre, a seguito dell'innalzamento del livello di guardia del Fiume Bradano,
comunicato dalla Prefettura di Taranto, valutata I'estrema pericolosità della situazione con il
Prefetto di Taranto, ho disposto l'evacuazione urgente delle famiglie residenti in C.da Marinella e
zone limitrofe per la notte del 07 ottobre, con allestimento della palestra dell'I.C. ooR.Leone", per
ospitare le predette famiglie;

Ritenuto necessario adottare tutte le possibili misure di sicurezza per la salvaguardia della
pubblica e privata incolumita

ORDINA

Al Consorzio di Bonifica Stomara e Tara I'immediato intervento con mezzi, personale, attrezzature
e oneri a proprio carico per la pulizia del Canale Mezzana e di tutti i canali presenti nel territorio di
Ginosa e di Marina di Ginosa, al fine di prevenire qualunque possibilità di intralcio al normale
deflusso delle acque.

ff

affis
%R'#

\ l
\ F L

W�'$

Ginosa 14.10.2013


